
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                       
                                                         DECIZIA NR 41/   .03.2010 
                                                     privind solutionarea contestatiei formulate de  
                                                SC XXXXXXXXX SRL Avrig 
                                                        
 
 
           Directia Generala a Finantelor Publice Sibiu a fost investita in baza art 209 din OG 
92/2003 R cu solutionarea contestatiei formulate de SC XXXXX SRL, impotriva Deciziei de 
impunere nr.XXX/27.01.2010 si a Raportului de inspectie fiscala nr.XXX/27.01.2010 emise 
de Activitatea de Inspectie Fiscala Sibiu. 
     Contestatia a fost depusa in termenul impus de art 207 din OG 92/2003 R, fiind 
inregistrata la Activitatea de Inspectie Fiscala Sibiu cu nr.XXXX01.03.2010, iar la DGFP 
Sibiu  sub nr.XXX08.03.2010. 
 Petenta confirma primirea deciziei de impunere contestata in data de 02.02.2010. 
     Suma contestata este de XXXXX lei si reprezinta : 

- XXXX lei CAS sanatate angajator 
- XXXX lei CAS sanatate asigurat 
- XXXX lei majorari CAS sanatate angajator 
- XXXX lei majorari CAS sanatate asigurat 

 
    I.Prin contestatia depusa petenta solicita anularea in parte a Deciziei de Impunere nr. 
XX27.01.2010 si a Raportului de Inspectie fiscala din 22.01.2010 emise de Activitatea de 
Inspectie Fiscala  Sibiu si prin urmare anularea obligatiei de plata a contributiei pentru 
asigurari de sanatate datorate de angajator si a majorarilor de intarziere calculate la 
aceasta , a contributiei pentru asigurari de sanatate retinuta de la asigurati si a majorarilor 
de intarziere calculate la aceasta din urmatoarele considerente : 
  - in anii 2007-2008 s-a achitat administratorului XXXXX o indemnizatie de administra- 
re in cuantum de XXXXX lei, in baza actului constitutiv al SC XXXXX SRL si  a contractului 
de administrare din 01.04.2005, indemnizatie in baza careia au fost calculate obligatiile 
suplimentare mai sus mentionate 
  - in data de 24.08.2007 administratorului societatii XXXX i s-a eliberat “ Certificat de 
inregistrare “ nr XXXXXde catre Autoritatea Pentru Straini din Sibiu si nu “ Carte de 
Rezidenta Permanenta “ 
  - statutul administratorului nu este de rezident permanent, ci de persoana care a obtinut 
un drept de rezidenta temporara in Romania. 
  -  art. 214 alin.2 lit b din Legea 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, prevede ca 
pentru urmatoarele categorii de persoane 
 “ Asigurarea sociala de sanatate este facultativa .......b) cetatenii straini si apatrizii 
care se afla temporar in tara , fara a solicita viza de lunga sedere ; “ 
 
   II. Organul de inspectie fiscala prin Decizia de impunere nr.XX27.01.2010 privind obligatiile 
fiscale suplimentare de plata stabilite de inspectia fiscala si Raportul de inspectie fiscala nr. 
XXX/27.01.2010 a retinut urmatoarele aspecte:      
  



 - administratorul societatii, domnul XXXX este cetatean german care a obtinut permis de 
sedere in Romania din data de 08.03.2005, iar incepand cu data de 24.08.2007 a obtinut 
drept de rezidenta pe teritoriul Romaniei. 
- in baza actului constitutiv al SC XXXXX SRL, a contractului de administrare din data de 
01.04.2005 si in baza proceselor verbale ale hotararii adunarii generale a asociatilor, 
societatea achita in anii 2007 si 2008 administratorului Muller Alios o indemnizatie de 
administrare in suma totala de XXXX lei ( XXXX lei pentru anul 2007 si XXXX lei pentru 
anul 2008 ) 
 - in conformitate cu prevederile art. 55 alin. (2) litera j) din Legea 571/2003, privind Codul 
Fiscal, in vederea impunerii, indemnizatia administratorului este asimilata salariilor  
 - art. 5 , alin.(5) din Ordinul 617/2007, prevede ca veniturile realizate in baza functiei de 
administrator reprezinta venituri asimilate salariilor, asupra carora se calculeaza 
contributia lunara a persoanei asigurate. 
 - indemnizatia de administrare in suma totala de XXXXX lei, achitata de societate admi-
nistratorului XXXXX reprezinta venit asimilat salariilor in ceea ce priveste legislatia privind 
impozitul pe venit si respectiv legislatia privind asigurarile sociale de sanatate. 
 - pentru veniturile asimilate salariilor in suma de XXXXXX lei achitate administratorului 
XXXXXX SRL avea obligatia de a calcula si vira contributia datorata de catre societate 
pentru asigurarea sanatatii personalului in suma de XXXX lei si totodata de a 
calcula,retine si de a vira contributia de asigurari sociale de sanatate datorate de 
administrator in suma de XXXXX lei.    
 - pentru neplata la termen a contributiei de asigurari de sanatate datorate de angajator, 
organul de inspectie fiscala a calculat majorari de intarziere in suma de XXXX lei, iar 
pentru neplata la termen a contributiei de asigurari de sanatate datorate de asigurat majo- 
rari de intarziere in suma de XXXXX lei.  
   
     III  Avand in vedere constatarile organului de inspectie fiscala, motivatiile contesta- 
toarei,documentele existente la dosarul cauzei, precum si actele normative in vigoare in 
perioada verificata , organul de solutionare a contestatiei retine urmatoarele:  
  -d-l XXXX ,cetatean german si administrator al SC XXXXX SRL a solicitat si a obtinut “ 
permis de sedere in Romania” din data de 08.03.2005, iar incepand cu data de 24.08.2007 
a obtinut drept de rezidenta pe teritoriul Romaniei,drept inscris in certificatul de inregistrare 
nr.17056/24.08.07 
  Conform art.2 alin.(1) lit.g) din OUG 194/2002 privind regimul strainilor in Romania : 
 “ ............termenii si expresiile de mai jos au urmatorul inteles: 
 permis de sedere – document de identitate care se elibereaza de catre autoritatea 
pentru straini , in conditiile legii,strainului caruia i se prelungeste dreptul de sedere in 
Romania , sau celui caruia i se acorda dreptul de sedere permanenta dupa caz.  
  La art.211, alin.(1) din Legea 95/2006 privind reforma in domeniul sanatatii, se prevede 
ca:  “ sunt asigurati, potrivit prezentei legi ,toti cetatenii romani cu domiciliul in tara ,precum 
si cetatenii straini si apatrizii care au solicitat si obtinut prelungirea dreptului de sedere 
temporara sau au domiciliul in Romania si fac dovada platii contributiei la fond , in 
conditiile prezentei legi . In aceasta calitate persoana in cauza incheie un contract de 
asigurare cu casele de asigurari de sanatate , direct sau prin angajator ....”  
  Potrivit art.2 , alin.(1) din Ordinul 617/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice 
privind stabilirea documentelor justificative pentru dobandirea calitatii de asigurat, 
respectiv asigurat fara plata contributiei : “ Calitatea de asigurat o au toti cetatenii romani 
cu domiciliul in tara , precum si cetatenii straini si apatrizii care au solicitat si au obtinut 
prelungirea dreptului de sedere temporara sau au domiciliul in Romania si fac dovada 
platii contributiei la fond , in conditiile legii si ale prezentelor norme metodologice. “ 
  Art.24, alin (2) si (3) din Ordinul 617/2007 prevede urmatoarele :  
    (2) “ Cetatenii straini si apatrizii care au solicita si obtin prelungirea vizei de lunga 
sedere in Romania in conditiile legislatiei care reglementeaza regimul strainilor in Romania 



au obligatia platii contributiei calculate asupra veniturilor impozabile realizate pe teritoriul 
Romaniei , conform art.257 alin. (2) din lege , incepand cu data solicitarii. 
  (3) “ Cetatenii straini care au obtinut permis de sedere in Romania inainte de intrarea 
in vigoare a prezentelor norme metodologice au obligatia platii contributiei asupra 
veniturilor impozabile realizate pe teritoriul Romaniei de la data obtinerii permisului 
de sedere, cu  respectarea termenului de prescriptie a contributiei “   
  Asa cum se prevede la art.24 alin.(2) lit c din O.U.G 194/2002 : 
   (1) “ Viza de lunga �edere  permite strainilor intrati pe teritoriul Romaniei sa solicite 
prelungirea dreptului de �edere temporara si sa obtina un permis de �edere ;  
   Avand in vedere legisla�ia mai sus prezentat�, asigurarea social� de s�natate nu poate 
fi facultativ� asa cum se prevede la art.214 alin .(2) lit. b) din Legea nr 95/2006 pentru 
administratorul societatii , domnul XXXX, intrucat acesta a solicitat si obtinut viza de lunga 
sedere pentru desfasurarea activitatii comerciale.  
  Viza de lunga sedere a permis administratorului societatii sa solicite prelungirea 
dreptului de sedere temporara si sa obtina permis de sedere.” 
   Intrucat administratorul societatii , domnul XXXXX a obtinut prelungirea dreptului de 
sedere temporara din data de 08.03.2005 ( conform Permisului de sedere in Romania din 
data de 08.03.2005) acesta avea obligatia platii contributiei asupra veniturilor impozabile 
realizate pe teritoriul Romaniei de la data obtinerii permisului de sedere.  
  Prevederile legale in materie de contributii de asigurari sociale de sanatate mentioneaza 
ca sunt asigurati cetatenii straini care au solicitat si obtinut prelungirea dreptului de sedere 
temporara , aceasta obligatie nefiind strict legata de obtinerea de catre cetatenii straini a 
dreptului de sedere permanenta, respectiv a rezidentei, asa cum mentioneaza petenta in 
contestatie.  
      Prin urmare contestatia formulata va fi respinsa.          
      Pentru considerentele retinute in baza art 211 (5) din OG 92/2003 R 
 
                                          
                                                        DECIDE  
 
 
  respinge contestatia ca neantemeiata pentru suma XXXXXX lei si reprezinta : 

- XXXX lei CAS sanatate angajator 
- XXXX lei CAS sanatate asigurat 
- XXXX lei majorari CAS sanatate angajator 
- XXXX lei majorari CAS sanatate asigurat 

 
               Prezenta decizie poate fi atacata la Tribunalul Sibiu in termen de 6 luni de la 
comunicare. 
 
                            
               Ec XXXXXX 
           DIRECTOR COORDONATOR 
 
                                                                                                          VIZAT 
                                                                                               Cons jr XXXXXX 
                                                                                               SEF SERVICIU JURIDIC 
 
 
 
 
 
  
 
 



  
     
 
 
 
    


